
PÁGINA 32 Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020012100032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

LIC AQUISIÇÃO CEB-DIS Nº 1-G-1178/2019 - ELETRÔNICO
Processo SEI: 00310-00005302/2019-16. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O SISTEMA
DE AUTOMAÇÃO DE SUBESTAÇÕES - CONCENTRADOR (GATEWAY DE SUBESTAÇÃO), GPS E
MÓDULO DE IO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS nº 1, 2 e 3 de 2019 - GEMA. Torna público
que fica prorrogada a abertura da Sessão Pública para o dia 06/02/2020 às 10h. Valor global estimado: R$
1.154.905,21 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e cinco reais e vinte e um centavos). O
Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da CEB Distribuição (http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2020
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

DEMONSTRATIVOS DE DESPESAS
Atendendo ao disposto na Lei 3.184, de 29 de agosto de 2003, a Publicação Trimestral de Publicidade e
Propaganda de que trata o §2º e 4º da Lei Orgânica do Distrito Federal.
Apresentamos os demonstrativos de despesas realizadas pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal - Caesb referente ao 4º Trimestre de 2019, conforme quadro demonstrativo abaixo:

RECURSOS EXECUTADOS PARA O FINANCIAMENTO DAS AÇÕES PROGRAMADAS

. BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VA L O R

. Diário Oficial do Distrito Federal -
DODF

(Contrato 8898-2018)

Publicidade legal
(editais/citações/licenças e etc.)

78.930,00

. Diário Oficial da União - DOU
(Contrato 8598/2015)

Publicidade legal
(editais/citações/licenças e etc.)

4.933,20

. Alpha Produções e Consultoria Eireli.
(Contrato 9037-2019)

Eventos Promocionais 134.029,00

. Gibbor Publicidade e Publicações de
Editais Eireli - EPP.

(Contrato 9099-2019)

Publicidade legal
(editais/citações/licenças e etc.)

(Jornal de circulação regional)

6.816,48

. Grum Publicidade Ltda.
(Contrato 9101-2019)

Publicidade legal
(editais/citações/licenças e etc.)

(Jornal de circulação nacional)

2.964,00

. Seike &Monteiro Ltda
(NE 2580-2019)

Impressos (Cartilha Ciclo
Ambiental)

33.000,00

. Sieart Gráfica e Editora Ltda
(Contrato 9134-2019)

Impressos (Serviços Gráficos) 7.779,16

. TOTAL GASTO NO TRIMESTRE 268.451,84
Obs.: Em atendimento a Circular nº 23/2016 - GAB/CGDF, de 10 de outubro de 2016, os demonstrativos da
execução do contrato 9037 - 2019 de eventos estão divulgados no site da Companhia/acesso a informação no
seguinte
link: http://www.caesb.df.gov.br/contratos-de-publicidade.html

GERÊNCIA DE IMPRENSA E PUBLICIDADE
RECURSOS AINDA DISPONÍVEIS PARA O FINANCIAMENTO

DAS AÇÕES PROGRAMADAS, CONFORME PLANO ANUAL DE COMUNICAÇÃO, PUBLICADO
NO DODF Nº 12, DE 17 DE JANEIRO DE 2019, PAGINA 23, E NÃO EXECUTADAS

. TIPOS DE
PUBLICIDADE

AÇÕES PROGRAMADAS VA L O R

. Publicidade
Institucional

Matéria Legal, Eventos e Impressos 1.840.547,12

. Publicidade Utilidade
Pública

Campanhas Uso Consciente da Água, Campanhas
Combate à Fraude, Campanhas Uso Adequado das Redes
de Esgotos e outros.

1.650.552,75

. TOTAL DE RECURSOS AINDA DISPONÍVEIS 3.491.099,87

Obs.: Valores divulgados compreendidos em moeda nacional R$.
Obs.: Os recursos disponíveis foram zerados devido ao término do exercício.
Informamos ainda que os devidos recursos não puderam ser utilizados por não ter finalizado o procedimento
licitatório da nova agência de publicidade e propaganda.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2020
ROBERTA GUIMARÃES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Presencial nº 005/2019 - ASCAL/PRES, que após
finalizado o exame e verificada a aceitabilidade da proposta de preços e documentação, na forma do
Instrumento Convocatório e com base no estabelecido na Lei Complementar nº 123/2006, os benefícios ali
estabelecidos por tratar-se de empresa de pequeno porte, foi declarada nova vencedora do certame e adjudicado
o objeto da licitação, em favor da empresa ANGLOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP - CNPJ 37.068.772/0001-
75, com o valor total de R$ 1.590.020,38. Fica aberto o prazo para apresentação de recurso. Processo nº 00112-
00016080/2019-01. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403- 2322 e email asc a l @ n o v a c a p . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2020
DELCIMAR PIRES MARTINS

Chefe

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS,
VISANDO OBTER VALOR MAIS VANTAJOSO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, COM O
OBJETO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO AO SISTEMA DE ENSINO DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e para
o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para balizamento de preços
visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, com o objeto de contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de educação ao sistema de ensino do CBMDF. Os
interessados poderão obter a solicitação de orçamento, em até 05 (cinco) dias, contados a partir da
presente Nota, na DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS, situada no SAM, Bloco D, Lote E,
- Bairro Asa Norte - CEP 70620-040 - DF, ou por meio de solicitação no email:
dimat.cbmdf@gmail.com. Os orçamentos poderão ser entregues em até 03 (três) dias após o
recebimento do Pedido de Orçamento, no email: dimat.cbmdf@gmail.com. As dúvidas poderão ser
dirimidas no Telefone: 61-3901-3621 (das 13:00 às 19:00h). PROCESSO SEI 00053-00001968/2020-
44.

EDIMAR HERMÓGENES DE MOURA
Diretor

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

Processo Nº. 00052-00016160/2019-56. Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) veículos automotores sedan para
a Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência
constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 3.165.350,80 (três
milhões, cento e sessenta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais e oitenta centavos). Natureza de Despesa:
4.4.90.52. Fonte 132 e 190. Programa de Trabalho 06.181.6217.1569.0002 - Desenvolvimento dos Programas
Nacionais de Segurança Pública do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 24105 - Polícia Civil do Distrito
Federal (CONVÊNIOS Nºs 880048/18, 881487/18 e 880053/18). UASG 926015. Prazo de entrega: 120 dias
corridos. Data limite do recebimento das propostas: 31 de janeiro de 2020, às 14 horas. O Edital, com todos
seus anexos, deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar,
Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através de mídia a qual
deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2020
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Partes: DETRAN-DF e a empresa OI S.A. "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL" Processo: 055-026025/2014. 4º
Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2016. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 21 de janeiro de
2020, o Contrato nº 01/2016, que tem por objeto a prestação de serviço de telefonia fixa comutada, na
modalidade local, virtual convencional, através de linhas diretas analógicas com a facilidade de ramal e troncos
digitais, conforme especificações e condições estabelecidas no instrumento convocatório. Reajustar o valor
mensal estimado do Contrato nº. 01/2016, de acordo com a Cláusula 3.1, em 4,31% (quatro vírgula trinta e um
por centos), com base na variação do índice IPCA apurado no período de dezembro de 2018 a dezembro de
2019.Os novos valores contratuais serão os estabelecidos nos cálculos realizados pelo Núcleo de Contabilidade
(SEI 33913189). Valor: novo valor contratual mensal estimado passa de R$750.810,66 (setecentos e cinquenta
mil oitocentos e dez reais e sessenta e seis centavos) para R$ 783.073,40 (setecentos e oitenta e três mil setenta
e três reais e quarenta centavos), com efeitos financeiros a contar de 21 de janeiro de 2020. Dotação: Fonte 220,
Função 06, Subfunção 122, Programa 6002, Meta 8517, SubTítulo 0022 e Elemento de Despesa 339039. Data
da assinatura: 17 de janeiro de 2020. Assinam: VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA-Diretor Geral Substituto,
BRUNO AMARAL SILVA e VANESSA BORGES RAUPP FONSECA- Representantes Legais.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto,
TORNA PÚBLICA A PROCURA DE IMÓVEL PARA LOCAÇÃO, devendo o aluguel ser pelo prazo de 60
(sessenta) meses, prorrogáveis de acordo com a legislação vigente e o interesse das partes. O imóvel deve ter no
mínimo 2.300 m² (dois mil e trezentos metros quadrados) de área útil, localizado em um raio máximo de 40
(quarenta) quilômetros da unidade Sede do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - Detran/DF, para
instalação e funcionamento do Núcleo de Arquivo - Nuarq, conforme especificações contidas no PROJETO
BÁSICO e ANEXOS do Processo Administrativo SEI-GDF 00055-00063221/2019-90. As propostas
comerciais deverão ser entregues LACRADAS, no PROTOCOLO do Edifício Sede do Detran/DF, localizado
no SAM Lote A Bloco B - Bairro Setor de Administração de Municipal - CEP 70620-000 - DF, no período das
08 horas às 18 horas, de segunda-feira a sexta-feira (exceto feriados), considerado como prazo e hora limite às
17h00 do dia 04/02/2020. O prazo para os interessados apresentarem suas propostas será a partir do dia
20/01/2020 à 04/02/2020. A abertura dos envelopes será realizada em sessão pública, no Auditório do Edifício
Sede Detran/DF, às 15h00 do dia 06/02/2020, localizado no SAM Lote A Bloco B - Bairro Setor de
Administração de Municipal - CEP 70620-000 - DF. As propostas deverão ser apresentadas de acordo com os
termos do PROJETO BÁSICO e seus ANEXOS que norteiam a pretendida contratação, que estarão disponíveis
no sítio do Detran/DF no seguinte endereço eletrônico: www.detran.df.gov.br. A proposta deverá ser
direcionada à Comissão responsável pelo recebimento e análise de propostas enviadas por meio de chamamento
público, em envelope fechado e indevassável, devidamente identificado conforme apresentado abaixo, não
podendo ter emendas, rasuras ou entrelinhas; deverá estar datada, conter nome ou razão social, endereço
completo do imóvel ofertado, telefone e e-mail para contato e deverá estar ASSINADA PELO PROPONENTE.
Todos os valores da proposta deverão vir expressos em moeda nacional corrente e com validade não inferior a
90 (noventa) dias contados da sua apresentação. O Detran/DF reserva-se no direito de optar pelo imóvel que
melhor atender às necessidades deste Órgão, que estejam dentro das especificações legais. As propostas que não
atenderem às exigências deste AVISO não serão consideradas. Informações a respeito do Edital e do Projeto
Básico pelo telefone: 61-33435166 e e-mail corap@detran.df.gov.br.

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020
Processo: 00053-00049078/2019-80/CBMDF. Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa
especializada para reforma e ampliação do 1º Grupamento de Bombeiro Militar 1º GBM do CBMDF,
conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.955.022,59; PROGRAMA
DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; Elemento de Despesa: 44.90.51; FONTE DO RECURSO:
100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 13/02/2020 às 13:30h. LOCAL:
site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor em exercício

e055293
Realce


